machiavelliana e anti hobbesiana: «Quae potestatis ad communem utilitatem publica voluntate instituta, si publicae salutis detrimento et singulorum injuria vel ad paucorum utilitatem detorqueatur, eodem revolvitur. Abest enim a tyrannide consensus universorum, sine quo nullum ratum est et justum imperium»⁹. Ciò che sta a cuore a Gravina è che sia sopita e controllata il più possibile la cupidigia che caratterizza gli uomini e che rappresenta la molla della tirannide e, conseguentemente, il maggiore ostacolo all'affermarsi della libertà:

At quia dispares hominum sunt et finitae facultates, infinita vero cupiditas singulorum, ideo concurrentibus cupiditatibus omnium, simul facultates impelluntur, ita ut vel minores coërceantur a majoribus, vel pares mutuo collidantur. Quam animorum conflictationem rapinae, jurgia et mutuae caedes et tumultus et rerum omnium perturbatio consequeretur, nisi cupiditatum impetum ratio comprimeret recto usu libertatis, quae regendis data est flectendisque motibus animorum, eaque ratione magis exprimitur quam cupiditate: ratio enim expeditur cujusque naturae potestate, cupiditas rebus externis vel coërcetur vel impellitur vel agitur, ut quo cupiditas latius effunditur, eo libertas arctius contrahatur: ideo cupiditatem supra quam fert naturae facultas attollentes, ab ipsa natura quam maxime conamur augere desciscimus¹⁰.

Diventa, quindi, necessario calarsi nella profondità della storia per comprendere come il diritto sia stato assunto dai popoli antichi alla stregua di un vero e proprio baluardo contro i soprusi perpetrati dai potenti contro i più deboli.

Non vi sono consistenti cenni, nelle opere di Gravina, al tema del lavoro, se si eccettua il riferimento al lavoro intellettuale del sapiente, il cui compito consiste soprattutto nell'educare il volgo. È all'interno di questa mansione che si colloca il lavoro del poeta, che, assumendo i panni dello psicologo, deve cogliere le giuste modalità per mettere in atto i suoi propositi pedagogici. In primo luogo, per Gravina, quella del poeta è un'impresa, visto che «toltene le parti nelle quali il poeta si propone di generar meraviglia, la sua impresa è di rassomigliar il vero e d'esprimere il naturale con modi, locuzioni e numeri adattati al soggetto che si è proposto»¹¹. In secondo luogo, poi, il pensatore calabrese sottolinea la laboriosità dell'attività intellettuale, sostenendo che «[q]uod opus cum plurium annorum sit et immensi laboris ac industriae, interea loci quo monumentum aliquod obsequii et cultus erga te nostri statuamus, ex rudibus adhuc illis nec dum digestis commentariis, specimen hoc excerpimus in quo breviter exposuimus, quae susius in primo *De originibus* libro disputabimus»¹². Del resto, che quello del poeta sia un lavoro, lo attesta pure la mitologia, dal momento che «[I]umi della medesima sapienza sono gli dei d'Esiodo e d'Omero, che proseguirono il lavoro d'Orfeo con le medesime fila, convenendo in una istessa dottrina, come coloro che aveano d'un medesimo fonte bevuto»¹³. A giudizio di Gravina, quello del poeta è a tutti gli effetti un mestiere che ha perso tutta la sua carica positiva nel corso del Seicento, «perché niun mestiero può ritener la sua stima quando si scompagna dalla utilità e necessità civile e si riduce solo al piacere degli orecchi: come si è appo noi ridotta tanto la musica quanto la poesia, la quale appo gli antichi era fondata nell'utilità comune ed era scuola da ben vivere e governare»¹⁴.